



Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros

Reunião ordinária de 24 de janeiro de 2023

(Mandato 2021-2025)

Ordem do Dia

Nos termos do art.º 35.º n.º 1 alínea o) e art.º 53.º n.º 2 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, em virtude do Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal se encontrar ausente, o Sr. Vice-Presidente da Câmara Municipal Rui Alexandre Serapicos Vilarinho, torna público que estabelece a seguinte Ordem do Dia para a reunião ordinária da Câmara Municipal, a realizar no dia 24 de janeiro de 2023, no Salão Nobre dos Paços do Concelho, com início às 15h30min.

- I. Aprovação da Ata referente à reunião ordinária realizada a 10-01-2023.
- II. Intervenção dos Membros do Executivo antes da Ordem do Dia.
- III. Ordem do Dia:

ÓRGÃOS DA AUTARQUIA

- 1) Investimentos nas Freguesias do Concelho a executar em parceria Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano 2023 Proposta: Deliberação.
- 2) Protocolo de Colaboração entre a Câmara Municipal e as Juntas de Freguesia para apoio financeiro na realização de feiras, certames e outros eventos no ano de 2023 Proposta: Deliberação.





- 3) Criação de Gabinetes de Apoio ao Cidadão no Concelho para o ano 2023 Proposta: Deliberação.
- 4) Provimento de dois (2) postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na carreira e categoria de Assistente Operacional Canalizador, mediante utilização da Reserva de Recrutamento Interna do procedimento concursal comum, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 6718/2022: Conhecimento à Câmara Municipal.
- 5) Provimento de oito (8) postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na carreira e categoria de Assistente Operacional Limpeza das Instalações, mediante utilização da Reserva de Recrutamento Interna do procedimento concursal comum, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 6718/2022: Conhecimento à Câmara Municipal.
- 6) Provimento de seis (6) postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na carreira e categoria de Assistente Operacional Limpeza e Manutenção de Espaços Públicos, mediante utilização da Reserva de Recrutamento Interna do procedimento concursal comum, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 6718/2022: Conhecimento à Câmara Municipal.
- 7) Provimento de um (1) posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na carreira e categoria de Assistente Operacional Manobrador de Veículos Pesados, mediante utilização da Reserva de Recrutamento Interna do procedimento concursal comum, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 6718/2022: Conhecimento à Câmara Municipal.
- 8) Provimento de oito (8) postos de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na carreira e categoria de Assistente Técnico, mediante utilização da Reserva de Recrutamento Interna do procedimento concursal comum, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 6719/2022: Conhecimento à Câmara Municipal.
- 9) Provimento de um (1) posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado na carreira e categoria de Técnico Superior Engenharia Florestal, mediante utilização da Reserva de Recrutamento Interna do procedimento





concursal comum, aberto pelo Aviso (extrato) n.º 9440/2022: Conhecimento à Câmara Municipal.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

- **10)** Declaração: Registo dos compromissos plurianuais existentes a 31/12/2022: Conhecimento à Câmara Municipal.
- 11) Declaração: Pagamentos e recebimentos em atraso existentes a 31/12/2022: Conhecimento à Câmara Municipal.
- 12) Análise e Proposta de Adjudicação Contratação de Empréstimo a Curto Prazo ano 2023 no valor de: até 1.200.000,00 € (um milhão e duzentos mil euros): Deliberação.

Divisão de Educação e Desporto

13) Associação Grupo de Caretos de Podence - Proposta de apoio ao Entrudo Chocalheiro 2023: Deliberação.

DEPARTAMENTO DE OBRAS E GESTÃO URBANÍSTICA

Divisão de Água e de Gestão de Frota

- 14) Pedido de pagamento fracionado da dívida de água Consumidor n.º 18427: Deliberação.
- 15) Pedido de pagamento fracionado da dívida de água Consumidor n.º 9725: Deliberação.
- **16)** Mapa do 4.º trimestre de 2022 Cedência de viaturas pesadas de passageiros: Conhecimento à Câmara Municipal.





- 17) Regulamento Municipal de Acesso e Utilização da Central de Camionagem de Macedo de Cavaleiros. Deliberação.
- 18) Anulação de Execuções Fiscais Consumidor n.º 15690: Deliberação.

Unidade de Projetos e de Espaços Públicos

19) Alteração do Plano de Pormenor da Zona Industrial de Macedo de Cavaleiros – Alargamento de área do Lote n.º 99: Deliberação.

IV. Assuntos a aprovar em minuta

Nos termos do n.º 3 do art.º 57.º, do Anexo I da Lei n.º 75/2013, o texto das deliberações dos assuntos a seguir identificados serão submetidos a aprovação em minuta:

- i) Investimentos nas Freguesias do Concelho a executar em parceria Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano 2023 Proposta.
- ii) Protocolo de Colaboração entre a Câmara Municipal e as Juntas de Freguesia para apoio financeiro na realização de feiras, certames e outros eventos para o ano 2023 Proposta.
- iii) Criação de Gabinetes de Apoio ao Cidadão no Concelho para o ano 2023 Proposta.
- iv) Análise e Proposta de Adjudicação Contratação de Empréstimo a Curto Prazo ano 2023 no valor de: até 1.200.000,00 € (um milhão e duzentos mil euros).
- v) Associação Grupo de Caretos de Podence Proposta de apoio ao Entrudo Chocalheiro 2023.
- vi) Pedido de pagamento fracionado da dívida de água Consumidor n.º 18427.
- vii) Pedido de pagamento fracionado da dívida de água Consumidor n.º 9725.



- viii) Regulamento Municipal de Acesso e Utilização da Central de Camionagem de Macedo de Cavaleiros.
- ix) Anulação de execuções fiscais Consumidor n.º 15690.
- x)Alteração do Plano de Pormenor da Zona Industrial de Macedo de Cavaleiros Alargamento de área do Lote n.º 99.

V. Intervenção do público

VI. Encerramento

Macedo de Cavaleiros, 19 de janeiro de 2023

O Vice-Presidente da Câmara Municipal;

Rui Alexandre Serapicos Vilarinho

